关于印发金州新区城市供热基础设施
建设使用管理暂行办法的通知
（大金管办发〔2011〕74号）

经管委会同意，现将《金州新区城市供热基础设施建设使用 管理暂行办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

　　　　　　　　　大连金州新区管委会办公室
2011年6月20日

金州新区城市供热基础设施
建设使用管理暂行办法
第一章总则
第一条为加强金州新区城市供热设施的建设、使用和管理， 促进城市供热基础设施建设，保障供热管网、设施安全稳定运行 和正常供热，根据《大连市城市供热管理条例》，结合金州新区实 际，制定本办法。
第二条本办法适用于原开发区供热区域和原金州区除金州 老城区供热规划范围以外的新增供热规划区域（含各产业园区和 金州老城区以外的涉农街道)。
第三条授权大连德泰控股有限公司（以下简称“德泰控股 公司”)作为金州新区城市供热基础设施的投资、建设及运营单位， 具体负责城市供热一、二次管网及公共换热站等供热基础设施的 建设和曰常维修养护工作；金州老城区原供热规划范围内的供热 管网及换热站，延续原金州区供热设施建设管理模式，由各供热 (热源）单位投资建设并负责曰常维修养护工作。
第四条金州新区城市管理与行政执法局（以下简称“城管 局”）作为新区城市供热行政主管部门，代表管委会行使对全区城 市供热基础设施建设、运营及使用的行业监督管理职责；区发改 局、规划建设局、财政局等部门按职责分工负责供热管网及换热 站工程的建设计划下达、路由规划及选址确定和资金拨付管理等 工作。
第二章供热基础设施的建设和维护管理
第五条新区供热基础设施建设坚持“网、源”分离原则。 对供热一、二次管网及公共换热站等城市供热基础设施，由政府 实行统一规划、统筹建设、集中管理，纳入政府国有资产范畴。
政府组织德泰控股公司投资建设的城市供热基础设施主要 包括：
新增城市供热一、二次管网工程的建设、改造和曰常维护;
新增公共换热站项目建设；
政府原囯有城市供热一、二次管网的日常维护(不含大型 更新改造工程。
第六条热电厂、锅炉房等供热源点项目，由各热源（供热) 单位自筹资金或利用社会资金进行建设；项目用地红线内的供热 管网设施和末端换热站项目，由项目开发建设单位负责投资建设。
第七条在本办法适用范围内的供热规划区域，不允许供热 (热源）单位向项目开发建设单位（含其它用热单位）征收供热 设施建设集资费。
第三章供热管网设施建设资金来源
第八条供热管网等供热基础设施建设费用来源于新区管委 会向项目开发建设单位征收的城市基础设施配套费中的供热配资金。

　　第九条供热设施建设补贴资金实行统一管理，专款专用， 主要用于新区供热基础设施项目建设。
第四章供热设施建设资金的拨付使用管理
第十条供热管网等供热基础设施建设资金通过区级财政 “城市基础设施建设补贴”的方式实现。
第十一条德泰控股公司须会同供热企业与用热单位签订供 热协议，明确收费标准、收费方式、技术参数、供热负荷、供热 时间和接口位置等事宜。
第十二条对经营性项目，区财政局要根据区城管局审核意 见及德泰控股公司与各供、用热单位签订的供热协议，以新增供 热面积为依据按30元/平方米标准按季度向德泰控股公司核拨供 热设施建设补贴；对新增工业蒸汽项目，由区财政局按用汽量以 每吨每小时25万元的补贴标准向德泰控股公司一次性核拨。
第十三条对经营性项目以外的减免城市基础设施配套费的 工业、公益服务性项目等，区财政局可根据区城管局审核意见及 供热协议，以实际发生的供热面积和供热负荷，按供热面积30元/ 平方米（工业蒸汽按用汽量以每吨每小时25万元）的标准向德泰 控股公司核拨供热设施建设补贴。
第十四条区财政部门要加强供热设施建设补贴资金的拨付
使用管理，保证资金拨付、使用工作正常、有序进行（实施细则
由区财政局会同城管局等部门另行研究制定)。
第十五条德泰控股公司要建立资金拨付使用台账，完善财 务账目管理制度，依法接受审计机关的监督检查。
第十六条德泰控股公司必须加强供热基础设施工程的建设 管理，保证工程质量，加快建设进度，确保企业和居民正常用热 需求，并定期向区供热主管部门上报工程建设进度等相关情况。 同时，要从计划、设计、招标、施工组织、竣工验收和后期评价 等各环节入手，建立和完善内部管理体系。
第五章供热管网设施的有偿使用管理 第十七条政府投资建设的城市供热基础设施实行有偿租赁 使用。区内各供热公司使用政府投资建设的城市供热管网（含原 开发区管委会往年投资建设的供热管网设施),须与德泰控股公司 签订《热力管网租赁使用协议》并交纳租金后方可使用。德泰控 股公司须将租金收取、使用等情况报区国有资产管理部门备案。
第十八条供热管网租赁费用征收标准为每平方米供热面积 1.5元。所收取的租金主要用于全区城市供热管网设施的日常维修 改造，保证供热管网安全稳定运行。管网租赁费用标准，可由管 委会结合新区供热实际情况组织区发改局、城管局、财政局等部 门按程序进行合理调整。
第六章供热工程开工审批和竣工验收管理 第十九条德泰控股公司等供热工程的建设单位要依据新区
供热规划并结合城市发展现状和实际用热需求，及时于每年年初 编报年度城市供热基础设施建设计划，经区供热主管部门审核并 报管委会批准后实施。同时，要依据年度计划及时委托方案及施 工图设计，按程序报区规划部门审批（备案)。
第二十条区供热主管部门要加强城市供热基础设施工程的 开工审批和竣工验收的行业监督管理工作，保证项目建设规范有 序进行。
严格实行新建（改建、扩建）供热工程及并网供热工程的 行政审批管理制度。供热工程各建设单位须依据年度工程计划开 展方案及施工图设计和招标工作，在报经区供热主管部门审查批准并履行基本建设程序后方可开工建设。
严格实行新建（改建、扩建）供热工程及并网供热工程的 竣工验收制度。供热工程各建设单位须按程序组织工程竣工验收， 在达到工程质量标准和验收规范要求并报经区供热行政主管部门 审查同意后方可竣工投入使用。
对区内新竣工投入使用实行并网供热的开发建设项目(含 其它用热项目)，开发建设单位须严格履行竣工验收程序，在经专 业公司现场审验合格并报经区供热主管部门审查同意后方可开栓(并网）供热；对验收中提出的工程质量及可能影响后期正常供 热的相关问题，建设单位须限期处理和解决，否则，相关部门不 予验收。同时，开发建设单位须负责处理和解决好项目用地红线内的供热三次网及楼内供热设施在竣工验收后2年质量保修期内 因工程质量、施工工艺等因素所导致的供热不达标问题，按程序 及时与供热单位做好供热设施的验收、移交和接管工作，保证城 市冬季正常供热。
第二十一条德泰控股公司要按程序及时组织做好供热设施 的工程决算、固定资产移交及登记注册等工作。
第七章附则
第二十二条对原有利用社会资金投资建设的城市供热管网 等设施，原则上可交由政府实行统一管理；暂时不能移交的，可 仍按原有供热协议相关规定执行。
第二十三条本办法由大连金州新区供热领导小组办公室负 责解释。
第二十四条本办法自发布之日起实行。
主题词：城乡建设供热基础设施暂行办法通知 大连金州新区工委、管委会办公室

2011年6月22曰印发